Протокол

заседания комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения

при Администрации г. Обнинска (3 квартал 2022)
Время проведения: 11.00
                                                                                            г. Обнинск
Дата: 23.08.2022
	ЗАМЕСТИТЕЛЬ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ:

	Раудуве Игорь Винцентасович –  заместитель главы  Администрации города по вопросам городского хозяйства

	СЕКРЕТАРЬ КОМИССИИ:

	Кукецяк Дмитрий Леонидович – начальник отдела организации дорожного движения Комитета по контролю в сфере рекламы и организации дорожного движения Управления городского хозяйства Администрации города

	ЧЛЕНЫ КОМИССИИ:
	Ракитин Игорь Александрович – начальник отдела по благоустройству и озеленению городских территорий  Управления городского хозяйства Администрации города  (по согласованию)

	Еремина Анна Валерьевна – начальника Управления  потребительского рынка, транспорта и связи  Администрации города
Бочинин Константин Юрьевич – государственный инспектор отделения дорожной инспекции, организации дорожного движения и технического надзора ОГИБДД ОМВД России по городу Обнинску

	Тюрин Александр Иванович – заместитель директора муниципального предприятия города Обнинска «Горэлектросети» (по согласованию)
Федоров Дмитрий Владимирович – заместитель директора муниципального предприятия города Обнинска «Коммунальное хозяйство» (по согласованию).

Повестка дня:
Вопрос № 1: О состоянии аварийности на территории города Обнинска за прошедший период 2022 года и принимаемым ОГИБДД ОМВД России по г. Обнинску мерах по профилактике и предупреждению ДТП.
Выступили:

Бочинин К.Ю.
· Об уровне дорожно-транспортных происшествий на территории МО «Город Обнинск»:
За период времени с 01.01.2022 г. по 31.07.2022 г. на территории города Обнинска без учета дорог федерального значения зарегистрировано 31 дорожно-транспортных происшествий (АППГ – 40; -22,5 %), в которых  погибло – 0 человек (АППГ – 0,  рост – 0 %), ранено – 34 (АППГ – 45; -24,4 %). Дорожно-транспортных происшествий с участием детей на территории города – 9 (АППГ – 9, 0 %), в результате которых погибло – 0 (АППГ – 0, рост – 0 %), ранено – 9 детей (АППГ – 10, -10 %). Количество дорожно-транспортных происшествий, совершенных водителями, находящимися в состоянии алкогольного опьянения составило – 0 (АППГ – 0, рост – 0%).

К основным видам происшествий по городу относится наезд на пешеходов – 14  (АППГ – 17, -17,6%), столкновение – 18 (АППГ – 15, +16,6 %).
· О мерах административного воздействия на нарушителей правил дорожного движения, принимаемых сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по г. Обнинску:

За указанный период сотрудниками отдела ГИБДД и ОВ ДПС ГИБДД выявлено 4011 административных правонарушений, в том числе за управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения и за отказ от прохождения медицинского освидетельствования 51 водитель.
Решили:

Комиссией по обеспечению безопасности дорожного движения принято решение принять представленную информацию к сведению.

ОГИБДД ОМВД России по г. Обнинску:

· Продолжить работу по выявлению и пресечению нарушений правил дорожного движения участниками дорожного движения. Срок: постоянно.
· Усилить дежурство нарядов ДПС в местах концентрации ДТП. Срок: постоянно.
Вопрос № 2: О готовности пешеходных переходов, расположенных вблизи образовательных учреждений, в том числе наружного освещения к новому учебному году.

Выступили:

Федоров Д.В.

· О содержании в нормативном состоянии пешеходных переходов, в том числе находящихся вблизи образовательных учреждений города.
· О проведенных работах МП «Коммунальное хозяйство» в рамках реализации проекта организации дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования на территории г. Обнинска в период с 01.01.2022 г. по 22.08.2022 г.
Тюрин А.И.

· О мероприятиях по реконструкции и строительству объектов наружного освещения на территории муниципального образования «Город Обнинск» в 2022 году.

Решили:

Комиссией по обеспечению безопасности дорожного движения принято решение принять представленную информацию к сведению.

МП «Коммунальное хозяйство»

· Продолжить работу по техническому оснащению улично-дорожной сети города с целью обеспечения безопасности дорожного движения, в соответствии с утверждённым планом мероприятий. Срок: постоянно.

· В преддверии нового учебного года особое внимание уделить пешеходным переходам, расположенным вблизи образовательных учреждений. Срок: 31.08.2022.

МП «Горэлектросети»

•
Обеспечить контроль и оперативное устранение выявленных недостатков в системе наружного освещения города Обнинска. Срок: постоянно.

· Особое внимание в работе наружного освещения уделить местам концентрации ДТП и пешеходным переходам города, расположенным вблизи образовательных учреждений. Срок: постоянно.
Вопрос № 3: О планируемых профилактических мероприятиях по безопасности дорожного движения среди детей и подростков в преддверии нового учебного года.
Выступили:

Бочинин К.Ю.

· О проводимых в целях обеспечения безопасности дорожного движения среди детей и подростков во всех образовательных учреждениях ежегодных соответствующих мероприятий.
· Об усиленном режиме несения службы сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по г. Обнинску 01.09.2022, в том числе на пешеходных переходах вблизи образовательных учреждений.
Раудуве И.В.
· О возобновлении работы по организации «Родительских патрулей» в образовательных учреждениях.
Решили:

Комиссией по обеспечению безопасности дорожного движения принято решение принять представленную информацию к сведению.

Управлению общего образования Администрации города
· Организовать на постоянной основе проведение во всех образовательных учреждениях профилактических мероприятий по соблюдению ПДД. Срок: постоянно.
· Организовать на постоянной основе проведение во всех образовательных учреждениях целевых родительских собраний по вопросам профилактики детского дорожно-транспортного травматизма. Срок: постоянно.
· Продолжить работу по организации «Родительских патрулей» в образовательных учреждениях. Срок: постоянно.
Вопрос № 4: Об установке ИДН вдоль дома № 12 по ул. Белкинская. (По обращению жителей города).

Выступили:

Кукецяк Д.Л.

· О поступившем обращении жителей дома № 12 по ул. Белкинская об установке ИДН вдоль дома № 12 по ул. Белкинская.
Решили:

Комиссией по обеспечению безопасности дорожного движения принято решение о  нецелесообразности установки искусственных дорожных неровностей на внутридворовом проезде в районе д. 12 по ул. Белкинская.

Кукецяк Д.Л.

· Подготовить ответ заявителю с разъяснением принятого комиссией по обеспечению безопасности дорожного движения решения. Срок: 30.08.2022.
Вопрос № 5: Об установке ИДН в районе пешеходного перехода по ул. Гагарина д. 52 (по обращению жителя города Куничик Е.А.).
Выступили:

Кукецяк Д.Л.

· О поступившем обращении жителя города Куничик Е.А. об установке ИДН в районе пешеходного перехода по ул. Гагарина д. 52.
· О проведённом обследовании указанной территории.
Решили:

Комиссией по обеспечению безопасности дорожного движения принято решение об установке искусственных дорожных неровностей в районе пешеходного перехода по ул. Гагарина д. 52.

Кукецяк Д.Л.

· Подготовить ответ заявителю с разъяснением принятого комиссией по обеспечению безопасности дорожного движения решения. Срок: 30.08.2022.
МП «Коммунальное хозяйство»:
· Выполнить работы по установке искусственных дорожных неровностей в районе пешеходного перехода по ул. Гагарина д. 52. Срок: 2 квартал 2023.

· Внести изменения в проект организации дорожного движения на автомобильной дороге по ул. Гагарина в районе дома № 52. Срок: 2 квартал 2023.
Вопрос № 6:  Об установке ИДН в районе пешеходного перехода пр. Ленина д. 221 и на дублирующей дороге вдоль домов № 219 и 221. (по обращению жителей города).
Выступили:

Кукецяк Д.Л.
· О поступившем обращении жителей города об установке ИДН в районе пешеходного перехода по пр. Ленина д. 221 и на дублирующей дороге вдоль домов № 219 и 221.
· О проведённом обследовании указанной территории.
Решили:

Комиссией по обеспечению безопасности дорожного движения принято решение об установке ИДН в районе пешеходного перехода по пр. Ленина д. 221 и на дублирующей дороге вдоль домов № 219 и 221.
МП «Коммунальное хозяйство»:
· Выполнить работы по установке искусственных дорожных неровностей в районе пешеходного перехода по пр. Ленина д. 221 и на дублирующей дороге вдоль домов № 219 и 221. Срок: 2 квартал 2023.

· Внести изменения в проект организации дорожного движения на автомобильной дороге по пр. Ленина в районе дома № 221 и на дублирующей дороге вдоль домов № 219 и 221 . Срок: 2 квартал 2023.
Вопрос № 7: Об установке дорожного знака 3.1 «Въезд запрещен» перед въездом на территорию МБОУ «СОШ № 3» по ул. Треугольная площадь д. 3 (по обращению и.о. директора МБОУ «СОШ №3» Назаровой Н.А.).
Выступили:

Кукецяк Д.Л.
· О поступившем обращении и.о. директора МБОУ «СОШ № 3» Назаровой Н.А. об установке дорожного знака 3.1 «Въезд запрещен» перед въездом на территорию МБОУ «СОШ №3».
· О проведённом обследовании указанной территории.
Решили:
Комиссией по обеспечению безопасности дорожного движения принято решение  об отсутствии законных оснований для установки дорожных знаков на внутридворовой территории.
Кукецяк Д.Л.
· Подготовить ответ заявителю с разъяснением принятого комиссией по обеспечению безопасности дорожного движения решения. Срок: 30.08.2022.
Вопрос № 8: Об обустройстве нерегулируемого перекрестка неравнозначных дорог пр. Ленина - ул. Табулевича светофорным объектом (по обращению начальника ОГИБДД ОМВД России по г. Обнинску Исаева А.В.).
Выступили:
Кукецяк Д.Л.
· О поступившем обращении начальника ОГИБДД ОМВД России по г. Обнинску Исаева А.В. об обустройстве нерегулируемого перекрестка неравнозначных дорог пр. Ленина - ул. Табулевича светофорным объектом.
Бочинин К.Ю.
· О высоком уровне интенсивности движения транспорта и аварийности на перекрестке автомобильных дорог пр. Ленина - ул. Табулевича.
Решили:
Комиссией по обеспечению безопасности дорожного движения принято решение о  включении в план реализации мероприятия «Техническое оснащение улично-дорожной сети города с целью обеспечения безопасности дорожного движения» муниципальной программы муниципального образования «Город Обнинск» «Дорожное хозяйство города Обнинска», утвержденной постановлением Администрации города Обнинска от 27.10.2014 № 2041-п на 2020-2024 гг. работы по обустройству светофорного регулирования на пересечении автомобильных дорог по пр. Ленина – ул. Табулевича.
Кукецяк Д.Л.
· Включить в план реализации мероприятия «Техническое оснащение улично-дорожной сети города с целью обеспечения безопасности дорожного движения» муниципальной программы муниципального образования «Город Обнинск» «Дорожное хозяйство города Обнинска», утвержденной постановлением Администрации города Обнинска от 27.10.2014 № 2041-п на 2020-2024 гг. работы по обустройству светофорного регулирования на пересечении автомобильных дорог по пр. Ленина – ул. Табулевича. Срок: 4 квартал 2022.
Вопрос № 9: Об установке дорожного знака 3.2 «Движение запрещено при повороте в тупик вдоль дома пр. Ленина д. 3/5. (по обращению жителя города Мисютина И.В.).
Выступили:
Кукецяк Д.Л.
· О поступившем обращении жителя города Мисютина И.В. об установке дорожного знака 3.2 «Движение запрещено при повороте в тупик вдоль дома пр. Ленина д. 3/5.
· О проведённом обследовании указанной территории.
Решили:
Комиссией по обеспечению безопасности дорожного движения принято решение о нецелесообразности изменения организации дорожного движения на участке автомобильной дороги в районе поворота  вдоль дома № 3/5 по пр. Ленина.
Кукецяк Д.Л.
· Подготовить ответ заявителю с разъяснением принятого комиссией по обеспечению безопасности дорожного движения решения. Срок: 30.08.2022.
Вопрос № 10: Об установке ИДН во дворе д. 26 по ул. Калужская. (По обращению жителя города Аншакова А.И.).
Выступили:
Кукецяк Д.Л.
· О поступившем обращении жителя города Аншакова А.И. об установке ИДН во дворе д. 26 по ул. Калужская.
· О проведённом обследовании указанной территории.
Решили:
Комиссией по обеспечению безопасности дорожного движения принято решение о возможности установки искусственной дорожной неровности во дворе дома № 26 по ул. Калужская, между подъездом № 2 и № 3 за счёт средств, выделяемых ТОС на благоустройство микрорайонов.
Кукецяк Д.Л.
· Подготовить ответ заявителю с разъяснением принятого комиссией по обеспечению безопасности дорожного движения решения. Срок: 30.08.2022.
· Подготовить письмо председателю ТОС «38-39 микрорайон» о включении в план-график мероприятий по благоустройству микрорайона, реализуемых за счет средств, выделяемых ТОС из бюджета г. Обнинска, установку искусственных дорожных неровностей во дворе дома № 26 по ул. Калужская, между подъездом № 2 и № 3. Срок: 30.08.2022.
Вопрос № 11:  Об установке технических средств организации дорожного движения,  препятствующих движению транспортных средств по тротуару в районе д. 137 корп. 3 пр. Ленина  (по обращению жителей города).
Выступили:
Кукецяк Д.Л.
· О поступившем обращении жителей города об установке технических средств организации дорожного движения,  препятствующих движению транспортных средств по тротуару в районе д. 137 корп. 3 пр. Ленина.
· О проведённом обследовании указанной территории.
Решили:

Комиссией по обеспечению безопасности дорожного движения принято решение о возможности переноса заграждающих устройств на тротуаре в районе корпуса № 3 ближе к пешеходному переходу с целью недопущения объезда данных устройств.
Кукецяк Д.Л.
· Подготовить письмо в адрес управляющей компании ООО «УК «Авиатор» о рассмотрении вопроса по переносу заграждающих устройств в районе корпуса № 3 ближе к пешеходному переходу и согласовании данных работ с ОГИБДД ОМВД России по г. Обнинску и МП «Коммунальное хозяйство» г. Обнинска. Срок: 30.08.2022.
Вопрос № 12: Об установке ИДН или светофора в районе пешеходного перехода по пр. Ленина д. 85  (по обращению жителя города Левиной К.В.).
Выступили:

Кукецяк Д.Л.
· О поступившем обращении жителя города Левиной К.В. об установке ИДН или светофора в районе пешеходного перехода по пр. Ленина д. 85.
· О проведённом обследовании указанной территории.
Решили:

Комиссией по обеспечению безопасности дорожного движения принято решение об установке искусственных дорожных неровностей в районе пешеходного перехода по пр. Ленина д. 85.

Кукецяк Д.Л.

· Подготовить ответ заявителю с разъяснением принятого комиссией по обеспечению безопасности дорожного движения решения. Срок: 30.08.2022.
МП «Коммунальное хозяйство»:
· Выполнить работы по установке искусственных дорожных неровностей в районе пешеходного перехода по пр. Ленина д. 85. Срок: 2 квартал 2023.

· Внести изменения в проект организации дорожного движения на автомобильной дороге по пр. Ленина в районе дома № 85. Срок: 2 квартал 2023.
Вопрос № 13: Об установке дорожного знака 3.27 «Остановка запрещена» на участке автомобильной дороги проходящей возле дома № 8 по ул. Красных Зорь (По обращению директора МП «ОПАТП» Тюленева Л.А.).
Выступили:

Кукецяк Д.Л.

· О поступившем обращении директора МП «ОПАТП» Тюленева Л.А. об установке  дорожного знака 3.27 «Остановка запрещена» на участке автомобильной дороги проходящей возле дома № 8 по ул. Красных Зорь.

· О проведённом обследовании указанной территории.
Решили:

Комиссией по обеспечению безопасности дорожного движения принято решение о направлении обращения в адрес застройщика - ООО «Привокзальный» о необходимости  установки на участке автомобильной дороги, проходящей возле дома № 8 по ул. Красных Зорь, дорожных знаков, запрещающих остановку и стоянку транспортных средств, в соответствии с утвержденным проектом организации дорожного движения на Привокзальной площади.
Кукецяк Д.Л.

· Подготовить ответ заявителю с разъяснением принятого комиссией по обеспечению безопасности дорожного движения решения. Срок: 30.08.2022.
· Подготовить письмо в адрес застройщика - ООО «Привокзальный» о необходимости  установки на участке автомобильной дороги, проходящей возле дома № 8 по ул. Красных Зорь, дорожных знаков, запрещающих остановку и стоянку транспортных средств, в соответствии с утвержденным проектом организации дорожного движения на Привокзальной площади. Срок: 30.08.2022.
Вопрос № 14:  О сокращении пешеходного перехода в районе д. 1 по ул. Усачева (По обращению жителя города Новикова М.А.).
Выступили:
Кукецяк Д.Л.
· О поступившем обращении жителя города Новикова М.А. о сокращении пешеходного перехода в районе д. 1 по ул. Усачева.

· О проведённом обследовании указанной территории.
Решили:

Комиссией по обеспечению безопасности дорожного движения принято решение о сокращении пешеходного перехода по ул. Усачева в соответствии с утвержденным проектом организации дорожного движения на автомобильные дороги МО «Город Обнинск».
Кукецяк Д.Л.
· Подготовить ответ заявителю с разъяснением принятого комиссией по обеспечению безопасности дорожного движения решения. Срок: 30.08.2022.
МП «Коммунальное хозяйство»:
· Выполнить работы по демонтажу пешеходного перехода и подходов в районе д. 1 по ул. Усачева в соответствии с утвержденным проектом организации дорожного движения на автомобильные дороги МО «Город Обнинск». Срок: 4 квартал 2022.
Вопрос № 15: Об оснащении информационными световыми секциями, светофорных объектов на которых движение транспорта и пешеходов по пешеходному переходу разрешается в одной фазе светофорного регулирования в соответствии с требованиями п. 7.2.6 ГОСТ Р 52289-2019 «Национальный стандарт Российской Федерации. Технические средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств».
Выступили:

Бочинин К.Ю.
· О необходимости оснащения информационными световыми секциями, светофорных объектов на которых движение транспорта и пешеходов по пешеходному переходу разрешается в одной фазе светофорного регулирования в соответствии с требованиями ГОСТ Р 52289-2019.

Решили:

Комиссией по обеспечению безопасности дорожного движения принято решение о    проведении дополнительного обследования светофорных объектов, на предмет технической возможности дооснащения их информационными секциями и о включении в план реализации мероприятия «Техническое оснащение улично-дорожной сети города с целью обеспечения безопасности дорожного движения» муниципальной программы муниципального образования «Город Обнинск» «Дорожное хозяйство города Обнинска», утвержденной постановлением Администрации города Обнинска от 27.10.2014 № 2041-п на 2020-2024 гг. работ по дооснащению светофорных объектов информационными секциями.
Кукецяк Д.Л.

· Провести совместно с ОГИБДД ОМВД России по г. Обнинску и МП «Коммунальное хозяйство» дополнительное обследование светофорных объектов, на предмет технической возможности дооснащения информационными секциями. Срок: 4 квартал 2022.
· Включить в план реализации мероприятия «Техническое оснащение улично-дорожной сети города с целью обеспечения безопасности дорожного движения» муниципальной программы муниципального образования «Город Обнинск» «Дорожное хозяйство города Обнинска», утвержденной постановлением Администрации города Обнинска от 27.10.2014 № 2041-п на 2020-2024 гг. работы по дооснащению светофорных объектов информационными секциями. Срок: 1 квартал 2023.

Заместитель главы Администрации города

по вопросам городского хозяйства,

заместитель председателя комиссии по БДД                                                            И.В. Раудуве
Секретарь комиссии

по безопасности дорожного движения                                                                      Д.Л. Кукецяк
9